⁸¹ *Acta canon. Bonon.* §26, testimony of John of Spain.

⁸² In Hungary, for example, the party sent by Dominic in 1221 preached first in Győr 'ubi in ipsa prima predicatione tres de bonis scholaribus sunt recepti ad ordinem, et quia nondum locum habebant egressi inde transierunt in Pannoniam' (Suipert, ed. Tugwell, AFP 68 [1998] 87-88).

⁸³ According to Gerald de Frachet's original text of the *Vitas fratrum* 'plus quam mille traxit ad ordinem'; Humbert modified this to 'estimatur plus quam mille traxisse ad ordinem' (MOPH I 102), on the strength of which Gui reported that 'mille fratres et amplius manu sua fertur et scribitur ad ordinem recepisse et habitum induisse' (Bologna 1535 f.20^v, Agen, Bibl. mun. 3 f.47^v; in later editions of *Catalogus magistrorum* Gui dropped *et scribitur*: Bordeaux 780 f.26^v, Barcelona 218 p. 88).

Jordan could brave the wrath of the general chapter by receiving sixty barely literate young men in Paris on a single occasion,⁸⁴ but the Order was becoming wary of indiscriminate recruiting, as can be seen from some of the earliest chapter-acts we possess: in 1240 the general chapter admonished that 'Fratres nimis iuvenes et indocti non multiplicentur', in 1242 the provincial chapter of Provence issued a similar warning, 'Caveant ne sine diligenti examinacione litterature et morum recipiant fratres cum non deceat talem ordinem inutilibus honerari', in 1246 the Roman provincial chapter expressed a wish 'quod non passim et indifferenter recipiantur ad ordinem', and in 1254 the provincial chapter of Lombardy bid each convent 'caveat ab inutilium fratrum et ordini non convenientium receptione'.⁸⁵

It is impossible to say when the text on examiners was added to the constitutions, but it is unlikely to antedate the prescription which comes shortly before it in Primitive const. I 14, 'Conventualis prior nullum in conversum recipiat, in canonicum vero neminem nisi requisito consensu totius vel maioris partis capituli et optento', which must mean that a conventual prior may not receive anyone at all as a laybrother,⁸⁶ and he may only receive someone as a canon (cleric) with the consent of his chapter. The rather curious shape of the text suggests that it was not originally formulated in this way, and we may surmise that it had previously been something like 'Conventualis prior nullum recipiat in canonicum vel in conversum nisi requisito consensu sui capituli et obtento'.⁸⁷ If so, it had probably

⁸⁴ 'Memor sum loci, temporis et persone quod beatissime memorie frater Iordanus magister ordinis predicatorum secundus iuvenes uno tempore tam parve litterature ad ordinem recepit Parisius sexaginta ut plures eorum vix possent ut audivi cum multa repetitione ad matutinale officium unam legere lectionem; super quo ut dicitur a fratribus graviter ad generale capitulum accusatus spiritu sancto repletus dixit: Sinite istos, ne contempnatis unum ex hiis pusillis; dico vobis quod multos et fere omnes predicatores videbitis gloriosos et per quos dominus super multos litteratos in salutem operabitur animarum. Quod nos veridico ore dictum usque in hodiernum diem vidimus et videmus' (Thomas of Cantimpré, *De apibus* II 19.2; I take the text from Bologna, Bibl. Univ. 1674 f.43').